
MINISTERO DELLE INFRASTRUTTURE E DEI TRASPORTI 
  

DECRETO DIRIGENZIALE 
9 agosto 2023 

(G.U. n. 193 del 19.8.2023) 
  
  
Individuazione della data di applicabilità delle disposizioni del decreto 9 giugno 2023 in materia di 
disciplina dell'accesso graduale, senza esame, alle patenti di categoria A2 ed A. 
  
IL DIRETTORE GENERALE PER LA MOTORIZZAZIONE, PER I SERVIZI AI CITTADINI E ALLE IMPRESE 

IN MATERIA DI TRASPORTI E NAVIGAZIONE 
  
 Vista la direttiva 2006/126/CE del Parlamento europeo e del Consiglio del 20 dicembre 2006, concernente la 

patente di guida, e successive modificazioni, ed in particolare l'art. 7, paragrafo 1, lettera c) che, in materia di 
accesso progressivo alle patenti di categoria A2 ed A, dispone che il rilascio della patente di guida è 
subordinato "per quanto riguarda la categoria A2 o la categoria A, al superamento di un esame di guida per la 
verifica delle capacità e dei comportamenti esclusivamente ovvero al completamento di una formazione ai 
sensi dell'allegato VI, a condizione che il candidato abbia acquisito un'esperienza di almeno due anni su un 
motociclo rientrante rispettivamente nella categoria A1 o nella categoria A2" ed il relativo allegato VI; 
 Visto il decreto legislativo 30 aprile 1992, n. 285, recante "Nuovo codice della strada", e successive 

modificazioni, ed in particolare l’art. 23, comma 7, come da ultimo modificato dall'art. 7, comma 1, lettera g-
bis), del decreto- legge16 giugno 2022.n. 68 , recante "Disposizioni urgenti per la sicurezza e lo sviluppo delle 
infrastrutture, dei trasporti e della mobilità sostenibile, nonché in materia di grandi eventi e per la funzionalità 
del Ministero delle infrastrutture e della mobilità sostenibili", convertito con modificazioni dalla legge 5 
agosto 2022, n. 108; 
 Visto il decreto del Ministro delle infrastrutture e dei trasporti 9 giugno 2023, recante "Disciplina dell'accesso 

graduale, senza esame, alle patenti di categoria A2 ed A", pubblicato nella Gazzetta Ufficiale 28 luglio 2023, 
n. 175, ed in particolare l'art. 7, comma 2, ai sensi del quale con decreto dirigenziale, da adottarsi entro quindici 
giorni dalla data di entrata in vigore del citato decreto 9 giugno 2023 è stabilita la data di applicabilità delle 
disposizioni di quest'ultimo; 
 Ritenuto quindi di dover provvedere ai sensi del citato art. 7, comma 2, del decreto del Ministro delle 

infrastrutture e dei trasporti 9 giugno 2023; 
  

Decreta: 
 Le disposizioni di cui al decreto del Ministro delle infrastrutture e dei trasporti 9 giugno 2023 sono applicabili 

a decorrere dal 18 settembre 2023. Con atto della Direzione generale per la motorizzazione, per i servizi ai 
cittadini e alle imprese in materia di trasporti e navigazione sono dettate le relative istruzioni operative. 
  
Roma, 9 agosto 2023 

Il direttore generale: D'ANZI 
  
  
  
 


